

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 30/2024 - DL

CNPJ: 92.403.583/0001-10
RUA SOL DA AMÉRICA, 347
C.E.P.: 98415-000 - Vista Alegre - RS

Processo Administrativo: 62/2024
Processo de Licitação: 62/2024
Data do Processo: 04/07/2024

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA OS ALUNOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE-RS, DE ACORDO COM O QUE DETERMINA A LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 6, DE 08 DE MAIO DE 2020.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 25 de Julho de 2024, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 92/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 62/2024, Licitação nº 30/2024 - DL, na modalidade de Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: A alimentação escolar é direito dos alunos e dever do Estado. Os alimentos solicitados são muito importantes para uma dieta saudável, pois são fonte de micronutrientes, fibras e de outros componentes com propriedades funcionais. No campo das políticas de alimentação e nutrição, a promoção do consumo de hortaliças e frutas ocupa posição de destaque dentre as diretrizes de promoção de alimentação saudável. Além de segurança alimentar proporcionada aos discentes, o PNAE oportuniza as iniciativas de compras públicas sustentáveis articuladas ao fortalecimento de agricultura familiar, democratizando e descentralizando as compras públicas e criando mercado para os pequenos produtores, fortalecendo e diversificando a economia local e valorizando as especificidades e os hábitos alimentares locais.

Participante: 7570 - NORBERTO PIAIA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|---------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-----------------|
| 8 | BETERRABA IN NATURA | K | 100,00 | | 0,0000 | 6,50 | 650,00 |
| 15 | CENOURA IN NATURA | K | 100,00 | | 0,0000 | 6,50 | 650,00 |
| 31 | Morango, In natura | K | 150,00 | | 0,0000 | 30,00 | 4.500,00 |
| 46 | TOMATE IN NATURA | K | 250,00 | | 0,0000 | 8,00 | 2.000,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 7.800,00 |

Participante: 10809 - ELTON PIAIA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|--------------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-----------------|
| 2 | ALFACE IN NATURA | Un | 200,00 | | 0,0000 | 3,75 | 750,00 |
| 14 | BRÓCOLIS IN NATURA | Un | 220,00 | | 0,0000 | 7,00 | 1.540,00 |
| 16 | COUVE-FLOR IN NATURA | Un | 180,00 | | 0,0000 | 8,00 | 1.440,00 |
| 38 | REPOLHO IN NATURA | Un | 100,00 | | 0,0000 | 6,00 | 600,00 |
| 45 | TEMPERO VERDE IN NATURA (MAÇO) | Un | 150,00 | | 0,0000 | 3,75 | 562,50 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 4.892,50 |

Participante: 211839 - VALNEI JOCELI MACHADO

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|-----------------|
| 36 | Pastel assado de carne moída e frango, embalados | K | 250,00 | | 0,0000 | 22,00 | 5.500,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 5.500,00 |

Participante: 212247 - SUCOS MONEGAT LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|---|---------|-------------|-------|----------|----------------|------------------|
| 44 | Suco de uva integral, 100% natural, embalagem de 1,5 lt | Un | 800,00 | | 0,0000 | 17,00 | 13.600,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 13.600,00 |

Participante: 213215 - SANDRA IARA SILVA ZANATTA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 9 | Biscoito assado tipo palito, embalagem plástica | K | 250,00 | | 0,0000 | 26,716 | 6.679,00 |
| 17 | Cuca sovada. Embalagem plástica individual. | K | 180,00 | | 0,0000 | 22,00 | 3.960,00 |
| 18 | Cueca virada, embalagem plástica | K | 130,00 | | 0,0000 | 30,00 | 3.900,00 |
| 27 | massa caseira, embalagem de 1 kg | K | 140,00 | | 0,0000 | 20,00 | 2.800,00 |

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE**

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 30/2024 - DL

**CNPJ: 92.403.583/0001-10
RUA SOL DA AMÉRICA, 347
C.E.P.: 98415-000 - Vista Alegre - RS**

**Processo Administrativo: 62/2024
Processo de Licitação: 62/2024
Data do Processo: 04/07/2024**

Folha: 2/2

Participante: 213215 - SANDRA IARA SILVA ZANATTA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|------------------|
| 34 | PÃO CACHORRO QUENTE - EMBALAGEM PLÁSTICA COM 10 UNIDADES | K | 650,00 | | 0,0000 | 15,00 | 9.750,00 |
| 35 | PÃO DE FORMA FATIADO PARA SANDUÍCHE - EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1 UNIDADE FATIADA | K | 200,00 | | 0,0000 | 15,00 | 3.000,00 |
| Total do Participante -----> | | | | | | | 30.089,00 |
| Total Geral -----> | | | | | | | 61.881,50 |

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Vista Alegre, 25 de Julho de 2024

COMISSÃO:

CAMILA SZYDLOVSKI -

SIRLENE MOREIRA DA SILVA CEZAR -

WILLIAN RIBOLI MARIANI -

TALIA NEGRINI CARDOSO -